La philosophie cèle pour qui la pratique...  
Un irrespect des arbres généalogiques ;  
Animée de bonté, elle dit que chacun 5405  
Remonte à l'origine aux dieux [*d'avant Tarquin*]. 5406

[1] *Iterum tu mihi te pusillum facis et dicis malignius tecum egisse naturam prius, deinde fortunam, cum possis eximere te vulgo et ad felicitatem hominum maximam emergere. Si quid est aliud in philosophia boni, hoc est, quod stemma non inspicit; omnes, si ad originem primam revocantur, a dis sunt.*

(44.2) Toi, chevalier romain par mérite et labeur,  
Es aux quatorze rangs premiers des sénateurs ;

Et cette institution, seuls des premiers Romains...  
Reçoit ; nos meilleurs chefs après dur examen 5410  
Sont admis aux fonctions hautes et dangereuses :  
À l'envers, la sagesse, bien plus généreuse,  
Est accessible à tous, tous ayant suffisant  
Degré de dignité pour y être présents,  
La rejoindre *ad nutum*.

Car elle ne repousse 5415  
Et ne choisit personne, et elle accueille... tous. 5416

[2] *Eques Romanus es, et ad hunc ordinem tua te perduxit industria; at mehercules multis quattuordecim clausa sunt, non omnes curia admittit, castra quoque quos ad laborem et periculum recipiant fastidiose legunt: bona mens omnibus patet, omnes ad hoc sumus nobiles. Nec reicit quemquam philosophia nec eligit: omnibus lucet.*

(44.3) Onc Socrate ne fut premier sur les gradins ;  
Cléante portait l'eau, arrosait son jardin ;  
Ce ne fut la sagesse à prendre Platon digne ;  
Elle le rendit noble : tu peux, tu t'alignes 5420  
En devenant l'un d'eux ! pourquoi désespérer  
Si tous sont tes aïeux.

Tu t'es bien préparé  
Pour être digne d'eux, et seras leur égal  
En faisant tien... l'aplomb que l'Olympe régale. 5424

[3] *Patricius Socrates non fuit; Cleanthes aquam traxit et rigando horto locavit manus; Platonem non accepit nobilem philosophia sed fecit: quid est quare desperes his te posse fieri parem? Omnes hi maiores tui sunt, si te illis geris dignum; geres autem, si hoc protinus tibi ipse persuaseris, a nullo te nobilitate superari.*

(44.4) Un passé est commun dans l'humain scénario 5425  
Dont l'origine ascend aux temps immémoriaux.  
Platon dit que nul roi ne trouverait d'ancêtre  
Immun de sang d'esclave, et nul esclave [ou reître]  
Où n'aurait point coulé le sang d'un ancien roi.  
Dans le fleuve des ans tout fut en désarroi, 5430  
Secoué par le sort contraire aux vieux caciques,  
En un remaniement perpétuel... or classique. 5432

[4] *Omnibus nobis totidem ante nos sunt; nullius non origo ultra memoriam iacet. Platon ait neminem regem non ex servis esse oriundum, neminem non servum ex regibus. Omnia ista longa varietas miscuit et sursum deorsum fortuna versavit.*

(44.5) Et qui est noble, ainsi ? Ceux que mue... la vertu !  
C'est l'unique critère.

Quoique on s'évertue,  
Remontant aux anciens, quelque loin qu'on atteigne, 5435  
Au-delà de ce point, il n'est pas une enseigne  
À nous faire rapport de ce que nous étions.  
Des splendeurs et misères, plus tant de questions  
Tirées des soubresauts de la houleuse Histoire,  
Au temps présent nous reste... l'interrogatoire. 5440  
Obscurcis par les ans, nos raffinés tableaux

D'ancêtres ne confèrent [si, pour les ballots !]  
Pas la moindre noblesse ; pour notre prestige  
Aucun n'aura vécu ; ce qui fut, ses vestiges  
Onc ne nous appartient : ce qui est en nous, 5445  
La grandeur de l'esprit... est ce qui nous dénoue  
Des liens de condition vulgaire si commune  
Et nous élève au rang plus haut que la fortune. 5448

[5] *Quis est generosus? ad virtutem bene a natura compositus. Hoc unum intuendum est: alioquin si ad vetera revocas, nemo non inde est ante quod nihil est. A primo mundi ortu usque in hoc tempus perduxit nos ex splendidis sordidisque alternata series. Non facit nobilem atrium plenum fumosis imaginibus; nemo in nostram gloriam vixit nec quod ante nos fuit nostrum est: animus facit nobilem, cui ex quacumque condicione supra fortunam licet surgere.*

(44.6) Un chevalier romain ? au contraire... affranchi !  
Tu dois l'envisager ! tu peux avoir franchi 5450  
L'entrée où tu serais l'unique entre les hommes  
Eux libres quand nés tels, toi libre *ad libitum* !  
« Et comment ? » requiers-tu.

Distinguant mal et bien  
Sans pister l'opinion de tant de bons à rien  
Créant ton entourage.

Ignore l'origine, 5455  
Examine la fin des choses, puis chemine !  
Une qui rend heureux est un vrai bien pour soi,  
Ne saurait forligner pour choir en mal sournois. 5458

[6] *Putate itaque te non equitem Romanum esse sed libertinum: potes hoc consequi, ut solus sis liber inter ingenuos. 'Quomodo?' inquis. Si mala bonaque non populo auctore distineris. Intuendum est non unde veniant, sed quo eant. Si quid est quod vitam beatam potest facere, id bonum est suo iure; depravari enim in malum non potest.*

(44.7) Quelle folie commune dévie une course  
Au bonheur désiré pour puiser à la source ? 5460  
On a tout confondu entre but et moyens ;  
Ce faisant on le fuit au loin, au quotidien.  
L'apogée du bonheur est vie sûre et tranquille  
Une foi forte en soi ; or, on agit... fébriles  
Inquiets, portant, traînant le faix dans l'insidieux 5465  
Passage qu'est la vie, ranimant nos adieux  
Vers le but convoité ; avec le surmenage  
On se crée plus d'obstacles, se ferme la cage  
Et c'est recul, repli.

De la même façon  
Qui, chu au labyrinthe court [deux, trois tronçons 5470  
*Retourne, encor repart, finalement se perd*]  
Et la vélocité le freine et le dessert. 5472

[7] *Quid est ergo in quo erratur, cum omnes beatam vitam optent? quod instrumenta eius pro ipsa habent et illam dum petunt fugiunt. Nam cum summa vitae beatae sit solida securitas et eius inconcussa fiducia, sollicitudinis colligunt causas et per insidiosum iter vitae non tantum ferunt sarcinas sed trahunt; ita longius ab effectu eius quod petunt semper abscedunt et quo plus operae impenderunt, hoc se magis impediunt et feruntur retro. Quod evenit in labyrintho properantibus: ipsa illos velocitas implicat. Vale.*

\*\*\*

Épître XLV (45) « Superflu ? nécessaire ? opte encor pour le bien ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(45.1) À Syracuse, donc, les livres font défaut ?

Peu chaut leur quantité ! C'est leur valeur qu'il faut :

La lecture ciblée est – en soi-même – utile 5475

Et non celle en tous sens qui fait perdre le fil

À n'être qu'exutoire ou divertissement.

Veut-on toucher, percer le bout de l'argument ?

C'est mieux de s'exempter de battre la campagne :

Il faut suivre une voie sans dévier [aux lasagnes ?] 5480

Ou vaquer çà et là : [e'est marcher en tortue]

C'est errer en marchant [tel Trump en chien battu ? (14.12.8)]. 5482

[1] *Librorum istic inopiam esse quereris. Non refert quam multos sed quam bonos habeas: lectio certa prodest, varia delectat. Qui quo destinavit pervenire vult unam sequatur viam, non per multas vegetur: non ire istuc sed errare est.*

(45.2) « Je voudrais » me dis-tu « bien plus que tu m'offrisses

À foison des recueils que des conseils propices ».

Aisément, je suis prêt à les faire apporter, 5485

Vidant les étagères, voire à m'apprêter

Maintenant à te joindre ; n'aurais-je l'espoir

En ta prompte relève, j'aurais su pourvoir

Au transport en personne en une expédition

Décrépité, affronté aléas, émotions 5490

Que Charybde et Scylla, aux voyageurs... procurent,

Et franchi à la nage un tel détroit obscur,

Afin de constater de visu tes progrès. 5493

[2] *'Vellem' inquis '<non> magis consilium mihi quam libros dares.' Ego vero quoscumque habeo mittere paratus sum et totum horreum excutere; me quoque isto, si possem, transferrem, et nisi mature te finem officii sperarem impetraturum, hanc senilem expeditionem indixissem mihi nec me Charybdis et Scylla et fabulosum istud fretum deterrere potuissent. Tranassem ista, non solum traiecissem, dummodo te complecti possem et praesens aestimare quantum animo crevissem.*

\*\*\*

(45.3) Je ne me sens pas plus savant ou guilleret

Du fait que tu demandes mes propres ouvrages, 5495

Ou bien si tu voulais mon portrait à la page

Il ne serait le cas que je me crusse beau.

Je sais que ta requête à effet placebo

Vient de ta mansuétude et de ta bienveillance

Et non d'une pensée travaillée à outrance ; 5500

Or si te l'a dictée ta propre réflexion,

Ta générosité y donna permission. 5502

[3] *Ceterum quod libros meos tibi mitti desideras, non magis ideo me disertum puto quam formosum putarem si imaginem meam peteres. Indulgentiae scio istud esse, non iudici; et si modo iudici est, indulgentia tibi imposuit.*

(45.4) Pourtant, quoi qu'il en soit, tiens présent que je cherche

Encor la vérité qui se juche, se perche

Au-delà de ce qu'onques je ne puis glaner 5505

Malgré mes tentatives les plus obstinées.

Je ne suis devenu l'esclave de personne  
Et ne porte aucun **nom** qui mieux que le mien sonne,  
Ai reçu les **faveurs** des grands aux réunions,  
Toutefois revendique ma propre opinion. 5510

Ces '*fiers*' nous ont légué des lumières à suivre  
Et non vues à ce **jour** et que l'on ne délivre  
À fouiller dans le **flot** de rapports superflus. 5513

[4] *Sed qualescumque sunt, tu illos sic lege tamquam verum quaeram adhuc, non sciam, et contumaciter quaeram. Non enim me cuiquam emancipavi, nullius nomen fero; multum magnorum virorum iudicio credo, aliquid et meo vindico. Nam illi quoque non inventa sed quaerenda nobis reliquerunt, et invenissent forsitan necessaria nisi et supervacua quaesissent.*

(45.5) Les stériles colloques font que l'on s'englué,  
Soustraient maintes années en disputes captieuses, 5515  
Exégèses pointues si ce n'est pointilleuses.

Aux termes nous **fixons** des liens plus qu'incertains,  
Puis à ces mots **abscons** devenus baratin,  
Nous dissolvons les liens ; sommes-nous éternels  
À tant nous égarer, à être irrationnels ? 5520  
Or, vivre... savons-nous ? Et mourir après ça ?

Recherchons, s'il le **faut** en efforts de forçats !  
Dressons l'**intelligence** d'obvier aux erreurs,  
Où plus que mots, les **choses** sont pour nous des leurres ! 5524

[5] *Multum illis temporis verborum cavillatio eripuit, captiosae disputationes quae acumen irritum exercent. Nectimus nodos et ambiguam significationem verbis illigamus ac deinde dissolvimus: tantum nobis vacat? iam vivere, iam mori scimus? Tota illo mente pergendum est ubi provideri debet ne res nos, non verba decipiant.*

(45.6) À quoi bon distinguer entre de tels propos 5525  
Quand nul n'est abusé, que chacun est dispos  
Sous les freins **satisfait**s de régler la dispute ?